Projeto de resolução - 329eumcu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 329eumcu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/04/2019
Projeto de resolução nº 62/2019
Protocolo nº 2354/2019
Processo nº 746/2019

Autor: Dep. Valdir Barranco

Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao
Senhor Cristiano Nogueira Peres Preza, pelos
relevantes  trabalhos  prestados  ao  estado  de
Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Cristiano Nogueira Peres Preza, pelos
relevantes trabalhos prestados ao estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução se justifica pelos inúmeros trabalhos prestados pelo senhor Cristiano
Nogueira Peres Preza, popular Tuca, nasceu em 25 de Dezembro de 1979 em Betim/MG. Mudou-se para a
cidade de Cuiabá no Estado de Mato Grosso em 1987. Primeiramente foi Coordenador de Habilitação do
Detran/MT em 2003. Bacharel em Direito em 2004 pela Faculdade de Cuiabá (UNIC). De 2007 a 2009
trabalhou na Prefeitura de Cuiabá, de 2010 a 2012 trabalhou como Assessor da Ouvidoria do Município de
Cuiabá. De 2013 à 2016 trabalhou como Assessor da Defensoria Pública/MT e 2017 trabalhou como
Coordenador de regularização fundiária de Cuiabá. Atualmente  é Advogado e Membro da Comissão de
Direitos Humanos e Idosos da OAB/MT e Membro do Conselho do Conselho Superior da Defensoria
Pública/MT. Casado com Dariane Preza Gracioso Peres.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Abril de 2019

1

Valdir Barranco

Deputado Estadual

2